
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA IANCU JIANU 
CONSILIUL LOCAL 

Iancujianu,str.Barbu Stirbei,nr.l52 
Tel.0249-456011; Fax 0249-456011 
e-mail:piancujianuolt@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
Cu privire la :Rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Iancu Jianu-Olt 

Având în vedere: 
-expunerea de motive a primarului comunei Iancu Jianu nr.3106/01.08.2019. 
-raportul compartimentului contabilitate nr.3105/01.08.2019. 
- avizele comisiilor de specialitateale consiliului local Iancu jianu nr.3197,3200,3203/07.08.2019 
- Legea bugetului de stat pe anul 2019 , 
-art. 19 din Legea finanţelor publice locale nr 273/2006 cu completările si modificările ulterioare; 
-HCL nr.13 /2019 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2019 
-contractul de finanţare 2242/01.11.2017 incheiat cu MDRAP. 
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administraţia publica,cu modificările 
ulterioare. 

In temeiul art. 129 (l)si (2) coroborat cu alin(4) lit. a si art. 196 alin(l) lit a si art. 197 din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

Consiliul Local al comunei Iancu JianuJud.Olt 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.l.Aprobă rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Iancu Jianujudetul 
01t,astfel: 
l.Se suplimentează contul de venituri 420265 -subvenţii PNDL cu suma de 339 mii lei 
2.Se suplimentează contul 24840271 „înfiinţare sistem de canalizare in satul Iancu jianu,comuna Iancu 
JianuJud.Olt" cu suma de 339 mii lei 
Se suplimentează programul de investiţii pe anul 2019 cu suma de 339 mii lei din care: 
1.înfiinţare sistem canalizare in comuna Iancu Jianu,sat Iancu JianuJud.Olt cu suma de 339 mii lei. 
Art.2.Prezenta hotărâre se comunica 
Primarului comunei Iancu Jianu 
Instituţiei Prefectului -Juc 

PREŞEDINTE DE Ş m i N T O j E - ^ . ' A CONTRASEMNEAZĂ 
Neacsu Florea fh L a iWmm \ \ Secretar Preda Rodica 

NR.32 din 07.08.20f8t' b 

Adoptată în şedinţa publică din 07.08.2019 cu un număr de 12 voturi din totalul de 12 consilieri prezenţi. 

mailto:piancujianuolt@yahoo.com


ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA IANCU JIANU 
CONSILIUL LOCAL 
lancu jianu,str.Barbu Stirbei,nr.l52 
Tel.0249-456011; Fax 0249-456011 

e-mail:piancujianuolt@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si devizul general la obiectivul de investiţii 

"Modernizare străzi în comuna lancu jianu, judeţul Olt" 

Analizând prevederile: 
a)art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
b)art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997; 
c)art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
d)art. 1 alin. (2) lit. a şi lit. e), art. 35 alin. (I), alin. (3), alin. (4) şi alin. (6) şi art. 41-42 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
e)art. 5 lit. c) şi art. 8, art. 22, art. 24 şi art. 25 din Ordonanţa Guvernului nr. 47/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
-art.7 din HG nr.907/2017privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice 
HCL nr. 13/2019 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei lancu Jianu pe anul 
2019; 

luând act de: 
a)raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei lancu Jianu, înregistrat 
subnr.3156/05.08.2019 
-expunerea de motive a Primarului comunei lancu Jianu nr.3157/05.08.2019 
b)avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local'nr.3198,3201,3204/07.08.2019; 
-programul de investiţii pe anul 2019 -cap.84 cheltuieli de capital alin.710101 pentru care s-a prevăzut 
suma 600 mii lei. 

analizând proiectul de execuţie pentru obiectivul de investiţii. "Modernizare străzi în comuna lancu 
Jianu"elaborat de SCROBRICONSSRLCraiova 

In temeiul art. 129(1) (2) si alin(4) lit. d ,art.l96(l) lit a ,art. 197,art. 198 din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IANCU JIANU adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1- Aprobă indicatorii tehnico-economici si devizul general la obiectivul de investiţie"Modernizarea 
străzi în comuna lancu Jianu, judeţul Olt", conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publica prin afişare si se comunica: 
Primarului UAT lancu jianu 
Instituţia Prefectului-Jud.Olt. 

0 
Contrasemnează 

Preda Rodica,secretar general 

Adoptata in şedinţa publica din 07.08.2019 cu 12 voturi din totalul de 12 consilieri prezenţi. 

mailto:piancujianuolt@yahoo.com


Consiliul Local al comunei Iancu Jianu 
Anexa nr. 1 la HCL nr.33 din.07.08.2019 

Caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie: 
„Modernizare străzi in comuna Iancu Jianu" 

BENEFICIAR: Comuna Iancu Jianu, judeţul Olt 

AMPLASAlVlENT: Comuna Iancu Jianu, sat Iancu Jianu, judeţul Olt 
PROIECTANT: SC ROBRICONS SRL 

INDICATORI ECONOMICI AI INVESTIŢIEI: 

Valoarea investiţiei: 

Lei 474519.13 (inclusiv TVA ) 

Din care constructii-montaj: lei 459911.13 

• SURSA DE FINANŢARE: bugetul local 
r 

INDICATORI TEHNICI AI INVESTIŢIEI: 
• Lungime totala 0,772 jm din care: 
-strada Măceşului in lungime de 128 ml 
• -strada Alunisului in lungime de 172 ml 
-strada Losca in lungime de 199 ml. 
-strada Cireşului in lungime de 273 ml. 

• Lăţimea pârtii carosabile 4,00-5,50 m. 

• Panta transversal a carosabilului 2,5%. 
• Rigole de acostament de 0,6 m- 1542,00 m. 

Secretar Preda Rodica 

Contrasemnează 



DEVIZ GENERAL 
Modernizare strazi in comuna Iancu Jianu 

r. 
Crt 

Valoare (fără TVA Valoare cu 
r. 

Crt Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli TVA) TVA TVA 

lei lei lei 
1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1. Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 
1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la 
starea iniţială 0.00 0.00 0.00 

•1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0.00 0.00 0.00 
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00 
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1. Studii 0.00 0.00 0.00 

3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00 
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 
3.1.3. Alte studii specifice (geotehnice) 0.00 0.00 0.00 
3.1.4. Alte studii specifice (hidrologice) 0.00 0.00 0.00 

3.2. Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 0.00 0.00 0.00 

3.3. Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 
3.4. Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

clădirilor 0.00 0.00 0.00 
3.5. Proiectare 2.200 418 2.618 

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor 
de intervenţii şi deviz general 0.00 0.00 0.00 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0.00 0.00 0.00 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 
detaliilor de execuţie 200 38 238 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 2.000 380 2.380 
3.6. Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 
3.7. Consultanţă 0.00 0.00 0.00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii o.'oo 0.00 0.00 
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8. Asistenţă tehnică 6.500 1.235 7.735 
3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 500 95 595 
3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 0.00 ĉ oo 0.00 
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse tn 
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcţii 

0.00 0.00 0.00 

3.8.2. Dirigenţie de şantier 6.000 1.140 7.140 
Total capitol 3 8.700 1.653 10.353 



CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1. Construcţii şi instalaţii 386,479.94 173,431.19 459,911.13 
4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 386,479.94 173,431.19 459,911.13 

4.3. Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj 0.00 0.00 0.00 

4.4. Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 
montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 

4.5. Dotări 0.00 0.00 0.00 
4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 
Total capitol 4 386,479.94 173,431.19 459,911.13 
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00 
5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 0.00 0.00 0.00 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00 0.00 

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 4.250 0.00 4.250 
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare 0.00 0.00 0.00 
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii-0,5% 1.932 0.00 1.932 
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii-O, 1% 

386 0.00 386 

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC-0,5% 1.932 0.00 1.932 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00 

5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00 

5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 4.250 0.00 4.250 
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00 
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 
6.2. Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00 
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00 
TOTAL GENERAL 399.429,94 75.084,13 474.519,13 
din care: C • M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 386,479.94 173,431.19 459,911.13 


